
Page 1 of 2 
 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 22/13.04.2020 

 

 

Având în vedere instituirea stării de urgență pe teritoriul României, în baza Decretului 

nr.195/2020, respectiv art.49 potrivit căruia: „pe durata stării de urgență, cursurile din toate 

unitățile și instituțiile de învățământ se suspendă”, 

Ordonanța militară nr. 2 prin care se suspendă temporar activitatea în cabinetele de medicină 

dentară, 

Ținând cont de necesitatea asigurării continuității activității serviciilor stomatologice de urgență 

atât pentru elevii, cât și pentru pacienții adulți din unitățile de învățământ preuniversitare și 

universitare situate pe raza municipiului București, 

Având în vedere că asistența stomatologică necesită măsuri stricte de asigurare a protecției 

pacienților și personalului medical, 

Luând în considerare propunerea de parteneriat înaintată de către Administrația 

Spitalelor și Serviciilor Medicale București (ASSMB), 

În temeiul prevederilor art. 213 alin.(13) din Legea 1/2011, precum și cu cele ale Cartei și ale 

regulamentelor UPB, 

Consiliul de Administrație lărgit al Universității POLITEHNICA din București, reunit în ședința 

organizată online, în data de 13 aprilie 2020, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.  Punerea la dispoziție și dotarea unui sediu corespunzător pentru acordarea asistenței 

stomatologice de urgență în condiții de siguranță, pentru copiii, studenții și adulții din municipiul 

București, cu prioritate angajații universităților partenere, situat în municipiul București, la 

adresa Splaiul Independenței, nr. 290, pe perioada restricționării activității cabinetelor 

stomatologice. 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

Universitatea  POLITEHNICA  din București 

Consiliul de Administrație 



Page 2 of 2 
 

Art.2. Asigurarea de către UPB a întreținerii tehnice a spațiilor din locația menționată în 

art.1. 

Art.3. Prezenta hotărâre are valabilitate începând cu data semnării acesteia și până la încheierea 

perioada în care sunt în vigoare măsurile restrictive determinate de situația epidemiologică 

cauzată de pandemia Covid – 19. 

Art.4.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către structurile cu atribuții în acest sens. 

 

 

Mihnea COSTOIU 

Rector 

Președintele Consiliului de Administrație 


